
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klaster  

Oravaregion 
MAS Orava, o.z. a MAS Biela Orava 

uzatvorili dňa 28.8.2014 zmluvu o zalo-

žení záujmového združenia právnických 

osôb s názvom Klaster Oravaregion. 

Sídlom združenia je Oravský Podzámok.  

 Prvým predsedom združenia 

je Mgr. Jozef Záhora a prvým podpred-

sedom sa stal Pavol Bugeľ. 

 Zmluvné strany založili združenie 

za účelom napr. realizácie aktivít projek-

tu „Partnerstvo obcí v oblasti cestovné-

ho ruchu na Orave“, ale aj prieskumu 

trhu, vydavateľskej činnosti, vzdelávacej 

a poradenskej činnosti, spoločných pro-

jektov, budovať z regiónu Orava európ-

sky rozpoznateľnú destináciu, združovať 

subjekty cestovného ruchu so záujmom 

o rozvoj cestovného ruchu na Orave, 

prevádzkovania cestovnej agentúry atď.  
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Sme súčasťou Integrovanej siete agentúr pri Ministerstve dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR. Prispievame k rozvoju celého regiónu Orava v okruhu zriaďovateľskej pôsobnosti. 

 

Dňa 15. novembra 2014 sa konali voľ-

by do orgánov samosprávy obcí.  

 Volebná účasť na Orave bola naj-

vyššia v Osádke (82,11%), Beňadove 

(80,69%), Leštinách (79,24%), Krivej 

(78,63%) a Oravskej Lesnej (77,98%). 

V zmysle výsledkov komunálnych 

volieb, najbližšie štyri roky povedú 

obce a mestá na Orave víťazi sobotňaj-

ších komunálnych volieb.  

Po komunálnych voľbách 2014  

nastanú v samosprávach tieto zmeny: 

 okres Dolný Kubín – zmeny  

nastanú v týchto obciach:  

 obec Istebné – Lýdia Fačková 

 obec Kraľovany – Miloš Had 

 obec Krivá – Juraj Leginus 

 obec Leštiny – Miroslav Kovalčík 

 obec Osádka – Miroslav Jurák 

 obec Pokryváč – Miroslav Lupták 

 obec Pribiš – Rastislav Suroviak 

November 2014 

Komunálne voľby na Orave 

Prezident SR - pán Andrej Kiska navštívil dňa 8.10.2014 región Orava a zastavil 

sa aj v Dolnom Kubíne, kde ho privítali zástupcovia oravských miest a obcí. Ok-

rem mesta Dolný Kubín navštívil prezident SR na Orave aj mesto Trstená a obec  

Krivú. (Foto: MsÚ Dolný Kubín) 

 obec Veličná – Daniel Laura 

 okres Námestovo – zmeny nastanú 

v týchto obciach: 

 obec Babín – Martin Matys 

 obec Beňadovo – Jaroslav Pepucha 

 obec Krušetnica – Terézia Pacoňová 

 obec Or. Lesná – Marek Majdiš 

 obec Or. Polhora – Michal Strnál 

 obec Or. Veselé – Albín Maslaňák 

 obec Rabča – Július Piták 

 obec Sihelné – Ľubomír Piták  

 obec Vasiľov – Anton Grígel 

 obec Vavrečka – Peter Kružel 

 okres Tvrdošín – zmeny nastanú  

v týchto obciach/mestách: 

 obec Čimhová – Daniela Tretinová 

 obec Habovka – Alojz Lajčin 

 obec Hladovka – Marián Brnušák 

 obec Liesek – Martin Dreveňák 

 mesto Trstená – Juraj Bernaťák 

 obec Vitanová – Dušan Ondrík 

Nech sa nám  

netúlajú 
Záujemcovia o udelenie finančného 

grantu musia vyplniť a zaslať formulár 

na COOP Jednotu, spotrebné družstvo 

v príslušnom regióne v termíne 

od 01.11.2014 do 28.02.2015  

(rozhodujúci je dátum odoslania).  

Výška grantu je maximálne v sume 

1 600 €. 

O finančný grant môžu žiadať  

organizácie, FO, združenia, základné 

a umelecké školy, centrá voľného času 

a iné subjekty (ak splnia podmienky).  

Projekty musia byť zamerané 

na zmysluplné trávenie voľného času 

školopovinných detí (hlavne deti ZŠ), 

hľadanie a rozvíjanie mladých talentov, 

predovšetkým v kultúrnej a umeleckej 

oblasti a na podporu pohybových aktivít 

v zdravom prostredí.  

Všetky potrebné informácie  

sú dostupné na: http://goo.gl/GlEqmv  

http://goo.gl/GlEqmv
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Hádanka o Orave 
Hádanka na 4. štvrťrok 2014 je turis-

ticko relaxačná. Táto hádanka je pri-

pravená v spolupráci so spoločnosťou 

AQUA KUBÍN, s.r.o., Dolný Kubín.  

Naša otázka znie: 

 Ako sa volá maskot areálu  

AquaRelax v Dolnom Kubíne? 

Vaše odpovede čakáme 

do 31. decembra 2014. Viac o hádanke 

čítajte na našej stránke: 

www.arr.szm.com/hadanka.htm 

 

Výzva - Prevencia 

kriminality 
Vyhlasovateľom výzvy je Rada vlády 

SR pre prevenciu kriminality. 

Oprávnení žiadatelia:  

- Fyzické osoby a právnické osoby;  

- Dotáciu nemožno poskytnúť žiadate-

ľovi, ktorý je štátnym orgánom, štátnou 

rozpočtovou organizáciou, štátnou prí-

spevkovou organizáciou alebo štátnym 

účelovým fondom. 

Priority: 

- znižovanie miery a závažnosti krimi-

nality a inej protispoločenskej činnosti  

- zvyšovanie bezpečnosti miest a obcí  

- eliminácia sociálne patologických 

javov v rizikových skupinách  

- eliminácia podpory a propagácie kri-

minality a inej protispoločenskej čin-

nosti prostredníctvom všetkých druhov 

médií  

Financovanie a spolufinancova-

nie: 

- Dotáciu na projekt je možné poskyt-

núť maximálne do výšky 66 000 €.  

- Dotáciu možno poskytnúť žiadateľo-

vi, ktorý preukáže, že má na financo-

vanie projektu zabezpečených aspoň 

20% finančných prostriedkov z iného 

zdroja ako zo štátneho rozpočtu;  

- Disponibilný objem finančných zdro-

jov pre túto výzvu je 1 328 000 €. 

Upozornenie: 

- Žiadateľ v tejto výzve môže predložiť 

len 1 žiadosť. 

- Dotáciu nemožno využiť na úhradu 

výdavkov ekonomickej kategórie 610 - 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania ekonomickej kate-

górie 620 Poistné a príspevok do pois-

ťovní a 640 – Bežné transfery (napr. 

PN, odchodné, odstupné a pod.).  

- Predložený projekt (bez príloh) môže 

obsahovať max. 10 strán. 

- Žiadosti v inej ako hrebeňovej alebo 

pevnej väzbe nebudú akceptované.  

- Všetky strany musia byť očíslované 

a verifikované podpisom žiadateľa 

(štatutárnym zástupcom).  

- Žiadosť o poskytnutie dotácie sa 

predkladá s prílohami v jednom origi-

náli a v elektronickej verzii na 

CD/DVD.  

Uzávierka výzvy: 8. december 2014 

Všetky dôležité informácie a do-

kumenty nájdete na stránke: 

http://goo.gl/JxbrIN 
 

Územný plán 

 - dotácie 
V súlade so zákonom č. 226/2011 Z. z. 

môžu obce požiadať o dotáciu od 15. 

januára 2015 do 28. februára 2015.  

Ministerstvo môže poskytnúť obci 

dotáciu na spracovanie ÚPD, ktorou je: 

a) koncept riešenia územného plánu 

obce alebo územného plánu zóny, 

b) návrh územného plánu obce alebo 

územného plánu zóny, 

c) návrh zmien a doplnkov územného 

plánu obce alebo územného plánu zó-

ny. 

Dotáciu možno poskytnúť do výš-

ky 80 % oprávnených nákladov. Ob-

jem dotácií pre rok 2015 je vo výške 

180 000 €. 

Informácia bola zverejnená na:  

http://goo.gl/Fy5afm  

Termín uzávierky: 15. december 2014 

(rozhoduje pečiatka pošty). 

Kontakt na okresný úrad v Žiline: 

Okresný úrad  Žilina 

krajský koordinátor pre preveciu kri-

minality Mgr. Michaela Mikulíková 

Tel.: 041/511 72 04 

 e-mail: michaela.mikulikova@za.vs.sk     

Adresa: Janka Kráľa 4, 010 40 Žilina 

Všetky dôležité informácie a do-

kumenty sú zverejnené na stránke  

Ministerstva vnútra SR:  

http://www.minv.sk/?vyzva-rvpk-2015  
 

Zelené oázy 2015 
Program podporuje trvalú starostlivosť 

o environmentálne hodnotné miestne 

lokality, ktoré slúžia širokej verejnosti, 

podporuje ochranu prírody a ponúka 

udržateľné riešenia. Dôležitým cieľom 

programu je aj podpora spolupráce a 

partnerstiev na lokálnej úrovni. 

Novinkou tohto ročníka je oso-

bitná podpora projektov zameraných 

na zakladanie a prevádzkovanie komu-

nitných záhrad a celkovú podporu al-

ternatívnych spôsobov pestovania rast-

lín v mestách. 

Spoločnosť SLOVNAFT, a.s., ve-

nuje do tohto ročníka programu sumu 

56 000 eur. Grant môže byť poskytnutý 

v rozmedzí 1 000 – 5 000 eur. 

Žiadateľ musí jasne preukázať 

vklad vlastných zdrojov (min. 20 % z 

celkového rozpočtu alebo materiálna 

podpora v tejto hodnote), vyšší vlast-

ný vklad je výhodou, za doplnkový 

zdroj sa nepovažuje dobrovoľná práca. 

Kto môže žiadať o grant: 

- registrované mimovládne neziskové 

organizácie; 

- základné a stredné školy a učilištia; 

- centrá voľného času a komunitné cen-

trá; 

- mestá a obce – len v partnerstve 

s niektorým z vyššie uvedených žia-

dateľov. 

Projekty sa hodnotia v 2 kolách. 

V prvom kole žiadatelia zašlú jednodu-

chú Predbežnú žiadosť o udelenie 

grantu, ktorú môžete poslať v elektro-

nickej alebo v papierovej forme (šty-

roch identických papierových kó-

piách).  
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